Красноярский край

АДМИНИСТРАЦИЯ НОВОСЕЛОВСКОГО РАЙОНА

КОМИССИЯ ПО ДЕЛАМ НЕСОВЕРШЕННОЛЕТНИХ И
ЗАЩИТЕ ИХ ПРАВ
ПОСТАНОВЛЕНИЕ

«20» апреля 2018 г.                с.Новоселово                                            № 6
О проведении широкомасштабной

информационной кампании

«Вместе защитим наших детей»
В соответствии с планом работы краевой комиссии по делам несовершеннолетних и защите их прав на территории Красноярского края в рамках широкомасштабной информационной кампании «Вместе защитим наших детей» организуются:
с 15 по 30 мая – профилактическое мероприятие «Безопасная среда», направленное на предупреждение чрезвычайных происшествий (несчастных случаев) с участием несовершеннолетних;

с 1 июня по 1 сентября – межведомственное профилактическое мероприятие «Подросток», направленное на профилактику правонарушений несовершеннолетних в летний период, их организованную занятость, оздоровление, безопасное поведение на дорогах и в местах отдыха.

Координатором в период проведения указанных профилактических мероприятий является комиссия по делам несовершеннолетних и защите их прав.

Учитывая высокую значимость поставленных задач, комиссия
ПОСТАНОВИЛА:
1. Органам и учреждениям системы профилактики безнадзорности и правонарушений района провести предварительный анализ текущего положения дел по указанным направлениям: защита детей от насилия, безопасность жизнедеятельности, организованная занятость, правонарушающее поведение в целях выявления проблем и определения целей и задач для каждого профилактического мероприятия.
2. Провести в районе профилактическое мероприятие «Безопасная среда», направленное на предупреждение чрезвычайных происшествий (несчастных случаев) с участием несовершеннолетних с 15 по 30 мая.
3. Утвердить план проведения профилактических мероприятий  в рамках акции «Безопасная среда» (Приложение №1)
4. Провести в районе профилактическое мероприятие «Подросток», направленное на профилактику правонарушений несовершеннолетних в летний период, их организованную занятость, оздоровление, безопасное поведение на дорогах и в местах отдыха.

5. Утвердить план проведения профилактических мероприятий  в рамках акции «Безопасная среда» (Приложение №2)
6. Руководителям органов и учреждений системы профилактики безнадзорности и правонарушений несовершеннолетних в Новоселовском районе обеспечить участие подведомственных учреждений в акциях с привлечением общественности, представителей религиозных конфессий и иных заинтересованных ведомств и контроль за исполнением мероприятий.
7. Информацию об итогах проведения акций направить в комиссию до 01.09.2018.
8. Контроль за исполнением постановления комиссии оставляю за собой.

Постановление вступает в силу с момента его подписания.
Председатель   комиссии
по делам несовершеннолетних
и защите их прав

заместитель Главы района                                                              А.В. Бердюгин
Приложение №1
к постановлению комиссии

по делам несовершеннолетних

и защите их прав

администрации района

№ 8  от 12.04.2017 г.
План мероприятий в рамках
межведомственной акции «Остановим насилие против детей»
	№ п/п
	мероприятия
	Ответственные

	1
	Выявление фактов детского неблагополучия  семье

	ПДН ОП МО МВД России «Балахтинский»,
КГБУ СО Центр семьи «Приморский»

	2
	Выявление несовершеннолетних, пострадавших от насилия и жестокого обращения
	МБУЗ «Новоселовская РБ»,

ПДН ОП МО МВД России «Балахтинский»

	3
	Оказание социально-реабилитационной и иной психолого-педагогической помощи несовершеннолетним, оказавшимся в кризисной ситуации.
	КГБУ СО Центр семьи «Приморский»
Отдел образования района

	4
	Проведение индивидуальных профилактических мероприятий с семьями, в которых допускается или есть риск жестокого обращения с детьми, и (или) родителями, которые оказывают отрицательное влияние на детей
	КДНиЗП, ООиП администрации района,
ПДН ОП МО МВД России «Балахтинский»,
КГБУ СО Центр семьи «Приморский»
Отдел образования района

	4
	Проведение информационно-просветительских мероприятий в рамках акции

	КГБУ СО Центр семьи «Приморский»
СМИ

КДНиЗП, УСЗН, ООиП, отдел образования, МБУЗ «Новоселовская РБ»,

ПДН ОП МО МВД России «Балахтинский»

Л.П.Виниченко 8(39147)91335
Приложение №1
к постановлению комиссии
по делам несовершеннолетних
и защите их прав
администрации района

от 24.04.2018  № 6

План

 проведения профилактических мероприятий  в рамках акции

«Безопасная среда»

с  15.05. по 31.05.2018 г.
	№
	Наименование мероприятия
	Сроки
	Ответственные

	1.
	Выявление семей с признаками детского неблагополучия
	В течение всего периода
	органы и учреждения системы профилактики безнадзорности и правонарушений района

	2
	Проведение разъяснительной работы через беседы с родителями, несовершеннолетними о правилах:

-противопожарной безопасности;
-о соблюдении личной безопасности детей на дорогах, у водоемов;

- о нормах поведения детей в общественных местах.
	В течение всего периода
	Образовательные организации района

	3
	Проведение профилактических бесед с родителями и учащимися школ по правилам дорожного движения
	В течение всего периода
	ОП МО МВД России «Балахтинский»

	4
	 Проведение осмотра детских площадок, независимо от форм собственности;

Обследование водоемов и мест

массового купания на территории

района, выявление необору -дованных и опасных мест

для купания детей,  размещение в этих местах предупреждающих знаков

	В течение всего периода
	Администрации сельских советов

	5
	Подготовка и распространение

памяток по правилам безопасности

на водоемах в местах массового

отдыха
	В течение всего периода
	органы и учреждения системы профилактики безнадзорности и правонарушений района

	6
	Информационное сопровождение

мероприятий акции средствами

массовой информации

	В течение всего периода
	Образовательные организации района, ОП МО МВД России «Балахтинский»,

КДН и ЗП

Виниченко Л.П. 8 39147 91335
Приложение №2
к постановлению комиссии
по делам несовершеннолетних
и защите их прав
администрации района

от 24.04.2018  № 6

План

 проведения профилактических мероприятий  в рамках акции

«Подросток»

с  01.06. по 01.09.2018 г.
	№
	Наименование мероприятия
	Сроки
	Ответственные

	1.

	Проведение бесед с несовершеннолетними, находящимися в социально-опасном положении или трудной жизненной ситуации, а также с их родителями (законными представителями) по вопросам организации досуга и отдыха.
	В течение всего периода
	КГБУ СО «Центр семьи «Приморский»

	2
	Организация отдыха детей, находящихся в трудной жизненной ситуации или социально-опасном положении в загородных оздоровительных лагерях.
	В течение всего периода
	Образовательные организации района,

Управление социальной защиты населения,

Отдел по делам молодежи, физической культуре и спорту

	3
	Вовлечение несовершеннолетних, находящихся в трудной жизненной ситуации или социально-опасном положении в деятельность трудовых и сводных отрядов.
	В течение всего периода
	Администрации сельских советов,

Центр занятости населения,

Образовательные организации

	4
	Информирование органов и учреждений системы профилактики о проводимых в районе досуговых мероприятиях.
	В течение всего периода
	Органы и учреждения системы профилактики безнадзорности и правонарушений района

	5
	Организация оздоровления детей и подростков, находящихся в трудной жизненной ситуации в детских санаториях.
	В течение всего периода
	КГБУЗ «Новоселовская РБ»

	6
	Реализация работы мобильного клуба «Молодежный семейный маршрут»
	август
	Отдел опеки и попечительства

КДН и ЗП

	7
	Проведение летней сессии

школы для подростков «Преодоление»
	июль
	КГБУ СО «Центр семьи «Приморский»,

Отдел по делам молодежи, физической культуре и спорту,

Образовательные организации района

	8
	Организация рейдовых мероприятий по выявлению семей, находящихся в социально-опасном положении.
	июнь, июль, август
	КДН и ЗП

	9
	Выявление фактов жестокого обращения с детьми.
	В течение всего периода
	Органы и учреждения системы профилактики безнадзорности и правонарушений района

	10
	Публикация выступлений, статей о мероприятиях в средствах массовой информации, соц. сетях
	В течение всего периода
	Органы и учреждения системы профилактики безнадзорности и правонарушений района
СМИ

Виниченко Л.П. 8 39147 91335